
 

 

 

 

Decreto n.489 

 

IL RETTORE 

 

 

   
   

DARDRE 
AREA PARTECIPAZIONI E CONVENZIONI DI RICERCA 

Settore Convenzioni ed accordi di ricerca 
D.R. Addendum tra Uniba.altri.+CNR 

  

 
 

 

VISTO l’Accordo Quadro da stipularsi tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e la Confe-

renza delle Regioni Periferiche Marittime d’Europa (CRPM); 

VISTA la delibera del 26.01.2016 con la quale il Senato Accademico ha approvato il predetto 

Accordo Quadro autorizzando il Rettore alla stipula e dando mandato ad apportarvi 

eventuali modifiche, di carattere non sostanziale, che si rendessero necessarie in sede 

di stipula; 

CONSIDERATA  l’opportunità di modificare l’art.4 del suddetto Accordo con le seguenti integrazioni indi-

cate in grassetto, peraltro già proposte dal CRPM: 

“L'Università degli Studi di Bari Aldo Moro si impegna a: 

- fornire il supporto scientifico per lo svolgimento dei convegni, seminari e confe-

renze ed attività formative da concordare su temi di comune interesse; 

- partecipare alla progettazione ed all'elaborazione di percorsi di ricerca e di for-

mazione da concordare; 

- fornire il supporto tecnico-logistico per lo svolgimento delle attività oggetto della 

presente convenzione (disponibilità di aule e supporti per la didattica) previa au-

torizzazione da parte degli Organi competenti;  

- esplorare le opportunità di finanziamento dei progetti di ricerca e di formazione 

concordati. 

La Conferenza delle Regioni Periferiche Marittime d'Europa (CRPM) si impegna a: 

- capitalizzare i risultati dell'iniziativa Vasco Da Gama contribuendo in tal modo 

all'organizzazione e la gestione di convegni, seminari, conferenze e corsi di for-

mazione da attuare congiuntamente; 



università degli studi di bari aldo moro D.R.n.489 

 

DARDRE 
AREA PARTECIPAZIONI E CONVENZIONI DI RICERCA 

Settore Convenzioni ed accordi di ricerca 

D.R. CRPM 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

- esplorare le opportunità di sviluppo di progetti di ricerca e di formazione con-

giunti. 

La Conferenza delle Regioni Periferiche Marittime d'Europa (CRPM) si impe-

gna altresì, nell'ambito del proprio programma di Internship, a realizzare sta-

ge formativi e di orientamento al lavoro, nelle proprie sedi, della durata mi-

nima di due mesi (44 giorni lavorativi), anche rivolti a studenti e laureati 

dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per offrire loro l'opportunità di 

ampliare le conoscenze, da formalizzare nel rispetto della normativa vigente 

in materia. Resta inteso che: 

1) la scelta da parte della Conferenza delle Regioni Periferiche Marittime 

d'Europa dei soggetti idonei a partecipare al programma di Internship è di-

screzionale e insindacabile; 

le spese di soggiorno e di viaggio inerenti la partecipazione degli studenti 

agli stage formativi non saranno in nessun caso rimborsati dalla CRPM, non-

ché le spese legate all'assicurazione e all'assistenza sanitaria; 

2) Le Parti stabiliscono che al termine dei convegni, seminari, conferenze, 

nonché dei corsi di formazione da realizzare potranno essere rilasciati attestati di 

partecipazione che consentiranno, eventualmente, ai partecipanti di richiedere il 

riconoscimento di crediti formativi universitari; detto riconoscimento potrà av-

venire, previa valutazione del Corso di Laurea competente, secondo le modalità e 

i limiti previsti dalla normativa vigente. 

CONSIDERATO che la stipula della Convenzione tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e la Con-

ferenza delle Regioni Periferiche Marittime d’Europa (CRPM) è prevista per il giorno 

01.03.2016 in occasione della Conferenza finale del Progetto Vasco Da Gama che si 

terrà a Bruxelles; 

VISTO il calendario della prossima seduta del Senato Accademico di questa Università e consta-

tata quindi l’impossibilità di acquisire la relativa delibera di approvazione nei tempi richie-

sti; 

VISTO l’art.26 del vigente Statuto di questa Università; 

SENTITO il Dirigente del D.A.R.D.R.E.; 

 

D E C R E T A  



università degli studi di bari aldo moro D.R.n.489 

 

DARDRE 
AREA PARTECIPAZIONI E CONVENZIONI DI RICERCA 

Settore Convenzioni ed accordi di ricerca 

D.R. CRPM 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

  -  di approvare la modifica all’art.4 dello schema dell’Accordo Quadro da stipularsi tra l’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro e la Conferenza delle Regioni Periferiche Marittime d’Europa (CRPM) come indicato in narrati-

va. 

Bari, 26.02.2016 

 

           IL RETTORE 

              f.to Prof. Antonio Felice URICCHIO 


